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1.1 Té& pérgjithshme

Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese té detajeve té€ dhéna né Kushtet e
Kontratés.

1.2 Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té
béhet vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit t€ Punimeve nése materiali i
propozuar pér tu zévendésuar €shté i njéjté ose mé i miré se materialet e
specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e
ndértimit n€ kohé pér té pérfunduar punimet e Kontraté€s pér shkak té
kushteve jashte kontrollit té Sipérmarrésit. Q& kjo té merret né konsideraté,
kérkesa pér zévendésim do té shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé,
né formén e kuotimit té certifikuar dhe té€ datés sé garancisé té€ dorézimit nga
furnizuesit e té€ dy materialeve, si t€ materialit té specifikuar ashtu edhe té atij
qé propozohet té ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té€ gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara
né Vizatimet, Grafikét, ose té dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t€ mbajé
pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje té gjetur né€ to. Mos zbulimi
ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin
nga pérgjegjésia pér puné té pakénaqgéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér
té gjithé pérgjegjésiné né blerjen e llogaritjeve t€ madhésive, llojeve dhe sasive té
materialeve dhe pajisjeve t€ pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés.
Ai nuk do té lejohet té keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje,
ndérsa njé udhézim i ploté do té jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose
mospérputhje do té zbulohen.

1.4 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnjé pagesé mbi ¢cmimet
njési té kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit,
dritén, energjiné, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe
mirémbajtjen e impjanteve té ndértimit, rrugéve té€ hyrjes, té komoditeteve
sanitare, heqgjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra
zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té
pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e
shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pé€r ndonjé shérbim tjetér, lehtési,
gjéra, ose materiale t€ nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né
pérputhje me até qé€ éshté parashikuar né Kontraté.

1.5 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet té organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé
pas té spostojé dhe ta rivendosé cdo rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me
zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zonés me cdo
rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, g€ndrushmérie dhe té kullimit té
ujrave sipérfaqésoré té€ njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té
hynte né Shesh.
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1.6 Furnizimi me ujé

Uji, g€ nevojitet pér zbatimin e punimeve, do té merret nga rrjeti kryesor
népérmjet njé matési né pikén mé té afért t€ mundéshme. Sipérmarrési do té
shtrije rrjetin e vet t€ pérkohshém té tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe
kostot pér kété do té paguhen nga Sipérmarrési. Né rastet kur nuk ka mundesi
lidhje me rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet té bé&jé veté pérpjekjet pér
furnizimin me ujé higjenikisht té pastér dhe té€ pijshém pér punétorét dhe
punimet.

1.7 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me
energji elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me
rrjetin kryesor lokal jané€ té mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet
per té pérmbushur kérkesat.

1.8 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet té béjé ndértimin e modinave dhe té
piketave si¢c kérkohet, né pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit,
dhe do té jeté pergjegjésii vetém pér pérpikmériné.

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé qé i éshté dhéné, dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet
nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé éshté i mangét, jo autentik ose
jo korrekt. Ai ndérkohé do té jeté subjekti qé do té kontrollohet dhe rishikohet
nga Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta t€ bé€jé ndryshime né
vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose
té€ mangésive. Sipérmarrési do té furnizojé¢ dhe mirémbajé me shpenzimet e tij,
rrethimin dhe materiale té tjera té tilla dhe té japé asistenca népérmjet njé stafi
té kualifikuar sic mund té kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e
modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té
béra ose t€ vendosura gjaté punés, t&€ mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése
ato démtohen dhe té mbulojé té gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés sé béré
jo miré pér shkak t€ mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim
té kétyre pikave té vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara cdo aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me
ujé dhe energji elektrike té vendosura né terren, té drejtén e kalimit t€ qarté dhe
té sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve,
kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose té mosmiratuara nga
Punédhenési nuk do té paguhet, dhe Sipérmarrési do té€ mbulojé me shpenzimet
e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit t&€ Punimeve.

1.9 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet té béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit
té Punimeve né vendet e punés pér t€ demostruar kushtet e sheshit pérpara
fillimit, progresin gjaté punés s€ ndértimit dhe mbas pérfundimit t€ punimeve.
Nuk do té béhen pagesa pér fotografimin e kantierit t&€ punimeve pasi kéto
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shpenzime jané parashikuar té mbulohen nén koston administartive té
Sipérmarrésit.

1.10 Bashképunimi né zoné

Ndértimi do té béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté
vecanérisht kujdes né:
a) nevojén pér té mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e
kalimit pér banorét dhe tregétarét qé jané né zoné, gjaté periudhés sé
ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét
do té koordinohet puna

E gjithé puna, do té béhet né njé ményre té tillé, qé té lejojé hyrjen dhe
pérballimin e té gjithé pajisjeve t€ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe
punétoréve té€ tij, stafin e Punédhénésit si edhe t€ ¢do punonjési gé¢ mund té
punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné€ ose prané saj, pér cdo objekt qé
ka lidhje me Kontratén ose cdo gjé tjetér.

Né pregatitjen e programit te tij t€ punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té
béjé llogari té ploté dhe do té kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve
té tjeré, né ményré qé té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me
publikun.

1.11 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té
punésuar dhé té jetés publike, si edhe té pasurive né dhe rreth sheshit té
ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme, kodeve té
ndértesave dhe té ndértimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe c¢do
rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té
sigurimit.

Gjaté zbatimit té punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té
vendosi dhe té& mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe drita té cilat do té
parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet té sigurojé
pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité t€ kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe
vrojtues né té gjitha vendet ku punimet mund té shkaktojné crregullime té
trafikut normal ose gé pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.

1.12 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té ndérmarré té gjithé veprimet e
mundéshme pér té siguruar gqé ambjenti lokal i sheshit té ruhet dhe qé vijat e
ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené té pastra nga ndotja pér
shkak té punimeve té kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé té
evidentimit nga Mbikéqyrési i Punimeve, mund té€ cojé né ndérprerjen e
kontratés.
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1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do té€ béhet me makina té
pérshtatéshme, té cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé
ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé€ nuk plot€son keté kérkesé ose
ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do té€ hiqet nga kantjeri. Té gjitha
materialet qé sillen nga Sipérmarrési, duhet té stivohen ose té magazinohen né
ményré té pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet,
vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né
cdo kohé.

1.14 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet té€ bé&jé me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose blerjen e
njé terreni t€ mjaftueshém pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

1.15 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢c €shté zbatuar)

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢c jané
faktikisht zbatuar” né terren. Vizatimet do té béhen né njé standart té€ ngjashém
me até té vizatimeve té€ Kontratés.

Gjaté zbatimit té punimeve né€ kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve sic é&shté
zbatuar”. Do té shénojé né meényré té garté vizatimet dhe té gjitha
dokumentat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar,
material i cili do té jeté i disponueshém né cdo kohé gjaté zbatimit pér
Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té
vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikéqyrésit té Punimeve ¢cdo muaj pér
aprovim, pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen
pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do té pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé
konstruksioneve mbajtése té€ 1éna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte té té
gjitha shérbimeve qé jané ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu
duhet té pérgatis€ seksionet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet
qé tregojné shtresat e tokés q€ hasen gjaté té gjitha punimeve té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t€ Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i
dorézohen Mbikqyrésit t&€ Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ éshté zbatuar”,
té aprovuara, do té€ béhen proné e Punédhénésit.

Nuk do té béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “sic éshté zbatuar” dhe
Manualeve, pasi kostoja e tyre éshté parashikuar té mbulohet nga shpenzimet
administrative té Sipérmarrésit.

1.16 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim té punés, sa heré gé éshté e aplikueshme Sipérmarrési, me
shpenzimet e tij, duhet té€ pastrojé dhe té heqé nga sheshi t€ gjitha impiantet
ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e
pérkohéshme té cdo lloji dhe té léré sheshin e liré dhe veprat té pastra dhe né
kondita té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do té mbahet deri sa
kjo té realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

1.17 Provat
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Ky seksion pérfagéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialjet, me
géllim qé té sigurojé cilésiné dhe géndrueshmeriné né pérputhje me kérkesat e
Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té& kryhen provat e méposhtme:

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti né gjendje té thaté (Metoda e Zévendésimit me Réré)
- Shpérndarja Sipas Madhésise sé¢ Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do té béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose
me té tjera ndérkombétare té aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes s€ kampioneve do té jeté sic €shté specifikuar né metodat e
aplikueshme té marrjes sé kampioneve dhe té kryerjes sé provave, ose sic
udhézohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do té pérputhet me treguesit né Specifikimet
Teknike dhe nése nuk gjendet atje, do t€ jepet nga Mbikéqyrésit e Punimeve.
Marrja e ndonjé kampioni shtes€¢ mund té udhézohet nga Mbikéqyrésit e
Punimeve.

Ené té tila si canta, kova e té tjera, do t€ jepen nga Sipérmarrési. Marrja e
kampioneve do té kryhet nga Sipérmarrési né€ vendet dhe periudhat qé¢ udhézon
Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do té
bé&het nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes s€é kampioneve do té pérfshihet né
grafikun e punimeve té Sipérmarrésit. Nuk do té pranohet asnjé ankesé nga
ndérprerja e punimeve, pér shkak té marrjes sé kampioneve.

Provat né laborator, do té béhen né njé kohé té€ pérshtatshme me metodén e
pérshkruar.

Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré té kryejé veté ndonjé prej provave.
Rezultatet e provave té tilla do té pranohen vetém kur t€ kryhen né njé laborator
té aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e
provave té€ tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do té mbulohen nga
Sipérmarrési.
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2.1 Qé&llimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura
né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon t€ gjitha punimet gé
lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve t€ papérshtatshme
né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

2.2 Pércaktimet

Pércaktimet e méposhtme duhet té aplikohen:

DHERAT
Gérmimi né€ dhera duhet té aplikohet né té gjitha materialet q¢ mund té
gérmohen si me krahé, (pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do té pérfshijné té gjitha materialet qé jané té
pranueshme né€ pérputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe gé jané né
gjiendje té ngjeshen né njé ményré t€ specifikuar pér t€ formuar mbushje ose
trase.

2.3 Gérmimi

a) Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sic
tregohet né Vizatime. Cdo thellési mé té madhe té gérmuar nén nivelin e
formacionit, brenda tolerancés sé€ lejuar, duhet té béhet miré me mbushje
me materiale té pranueshme me karakteristika té€ ngjashme nga
Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vecanté duhet té ushtrohet kur gé€rmohen prerje pé€r té€ mos
hequr material pértej vijés sé specifikuar té prerjes dhe mé pas duke
shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshmeérine strukturore té pjerrésisé
ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té€ ngjeshura.

c) Pérmasat e prerjeve duhet té jené né pérputhje me detajet e seksione
térthore tip sic tregohen né Vizatime.

24 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

a) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe
duhet té rregullohen sipas njé vije t€ pastér té standartit, pér njé tip té
dhéne materiali.

b) Té gjitha zonat horizontale té gé€rmuara, duhet té ngjeshen me njé
minimum dendésie té thaté prej 95% pér dhera té shkrifét dhe 90% pér
dhera té lidhur.

2.5 Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshet ku do té gérmohet, do té€ pastrohen nga té gjitha shkurret,
bimét, ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfaqésore. Té
gjithé kéto materiale do té€ spostohen dhe largohen né ményré qé té jeté e
pélgyeshme pér Punédhénésin. T€ gjitha pemét dhe shkurret qé jané pécaktuar
nga Punédhénési qé do t€ ngelen do té mbrohen dhe ruhen né ményren e
aprovuar.
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Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen
sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit té Punimeve. Kjo do té pérfshijé dhe
spostimin e themeleve té€ ndértimeve gé mund té ndeshen.

Sipérmarrési do t& marré té€ gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave
ekzistuese té ujit, rrethimeve dhe shérbimeve gé do té mbeten né€ sheshin e
ndértimit. Kosto e pastrimit té kantierit éshté e detyrueshme té paguhet brenda
¢mimit njési pér punimet e gérmimit .

2.6 Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen
mbéshtetur né ményré té pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé éshté
gé ato mund té ngjeshen né ményré té pérshtatshme.

Gérmimet duhet t€ mbahen té pastra nga uji. Tabani i té€ gjithé gérmimeve
duhet té nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me material t&€ buté ose mbeturina
shkémbi né taban duhet té higet dhe kaviteti qé rezulton té mbushet me beton.

2.7 Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe
/ose né pérputhje me instruksionet me shkrim té Mbikéqyrésit t€ Punimeve.
Zeéri i treguar né tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢c éshté
largimi i materialit t& gérmuar, etj. do té€ pérfshijé cdo lloj kategorie dheu, nése
nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé é&shté gjithashtu i
nevojshém né aférsi té intersektimeve té infrastrukturave té tjera pér té
parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim té€ vendeve té pérmendura mé sipér
, mund té pérdoren makinerité.

Nése nuk wurdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk
duhet té hapen mé shumé se 30 metra kanal pérpara pérfundimit té shtrirjes sé
tubacionit né kété pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve
do té jeté sic éshté pércaktuar né vizatimet e kontratés, ose sic do té udhézohet
nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do t& gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit té jeté
niveluar. Pérvegse kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do té
gérmohen nén nivelin e pjesés s€ poshtme té tubacionit si tregohet né vizatime,
pér té béré t&€ mundur realizimin e shtratit té tubacioneve me material té
granuluar.

2.8 Pérdorimi i Materialeve té gérmimit

Té gjitha materialet e pérshtatshme dhe té€ aprovuara té gérmimit duhet, pérsa
kohé gé ato jané praktike, té pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime
rrugé.

2.9 Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave €shté pjesé e trupit té dheut ku shpérndahen ndérjet
e shkaktuara nga ngarkesat e Ilévizshme t€ automjeteve dhe e veté
konstruksionit. Ky taban mund té jeté né mbushje ose ne gérmim. Si né njérin
rast edhe né tjetrin éshté e nevojshme qé té€ sigurohet njé taban, qé té jeté né
gjendje t€ transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat qé vijné nga
shtresat rrugore, pa pésuar deformime mbetése.
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Mbushja gjithandej duhet té keté njé densitet g€ i referuar standartit
AASHTO té modifikuar, té jeté max. né té thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e
poshtme té ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm (subgrade).

Cdo shtresé duhet té ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé
shtresén sipas rastit dhe kerkesés sé llojit t&€ materialit qé¢ do té pé€rdoret né
mbushje té rrugés.

Cdo shtresé e re né mbushje duhet té miratohet nga Mbikéqyrésit e
Punimeve, pasi té jeté siguruar se shtresa paraardhése nuk ka deformacione
ose probleme me burime uji apo lagéshtire té tepért.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes éshté e liré té béhet nga Sipérmarrési,
mjafton qé pajisjet ngjeshése té sigurojné energjiné e nevojshme dhe té arrijné
densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

2.10 Rimbushja e Themeleve

Té gjitha mbushjet pér kété qéllim duhet t&€ béhen me materiale té pérshtatshme
dhe té ngjeshen, vetém nése tregohet ndryshe né Vizatime ose urdhérohet nga
Mbikqyrésit té Punimeve.

2.11 Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, do té
pérforcojé té gjithé ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera géndrueshméria
e té cilave duhet té garantojé mosrrezikimin gjaté zbatimit té€ punimeve dhe do
té jeté térésisht pérgjegjés pér té€ gjithé démtimet e personave ose té pasurive qé
do té rezultojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose
strukturave té tjera.

Né qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do té
rrezikohen ose démtohen si rezultat i veprimeve té Sipérmarrésit, ai menjéheré
duhet té raportojé pér kéto rrezige ose démtime Menaxherin e Projektit si dhe
autoritetet q¢ kané lidhje me té dhe menjéheré t€ marré masa pér ndregjen,
gjithmoné sipas pélgimit té€ Mbikéqyrésit t€ Punimeve ose te autoriteteve
pérkatése.

2.12 Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése g€rmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i késhillueshém, gjaté
gérmimeve duhet té vendosen struktura mbajtése pér té€ parandaluar démtimet
dhe vonesat né puné si edhe pér té krijuar kushte té sigurta pune. Sipérmarrési
do té furnizojé dhe vendosé té gjitha strukturat mbajtése, mbulesé, traré dhe
mjete t€ ngjashme té nevojshme pér sigurimin e punés, té publikut né
pérgjithési dhe té pasurive gé jané prané. Strukturat mbrojtése do té higen
sipas avancimit té€ punés dhe né ményré té tillé qé t€ parandalojné démtimin e
punés sé pérfunduar si edhe té strukturave e pasurive qé jane prané. Sapo kéto
té higen té gjitha boshlléqget g€ mbeten nga heqja e kétyre strukturave duhet té
mbushen me kujdes dhe me material té zgjedhur dhe té ngjeshur. Sipérmarrési
do té jeté krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim, t€ punés sé
pérfunduar, té punétoréve, té publikut dhe té pasurive g€ jané prané. Kostoja e
pérforcimit dhe veshjes sé g€rmimeve éshté pérfshiré né cmimin njési pér
gérmimet.

2.13 Mirémbajtja e gérmimeve

Té gjitha gérmimet do té€ mirémbahen si¢c duhet, ndérkohé qé ato jané té hapura
dhe té& ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa té
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mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjete té ngjashme do té
sigurohen nga Sipérmarrési. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé
démtim personi ose pronésie pér shkak té neglizhencés sé tij.

2.14 Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit

Si pjesé e punés né zé€rat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin,
Sipérmarrési do té€ ndértojé té gjitha drenazhimet dhe do té realizoje kullimin me
kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe té gjithé punét e tjera té
nevojshme pér té mbajtur pjesén e gérmuar té pastér nga ujérat e zeza dhe nga
ujéra té jashme gjaté avancimit té€ punés dhe deri sa puna e pérfunduar té jeté
e siguruar nga démtimet. Sipérmarrési duhet té sigurojé té gjitha pajisjet e
pompimit pér punimet e tharjes s€ ujit si edhe personelin operativ, energjiné e
té tjera, dhe té gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. I gjithé uji i
pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet té higet né njé ményré té
aprovueshme prej Mbikqyrésit té Punimeve. Duhet t€ merren masa paraprake té
nevojshme kundér pérmbytjeve.

2.15 Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund té€ urdhérojé me shkrim g€ ndonjé ose té gjitha pérforcimet
dhe strukturat mbajtése té€ lihen né vend me géllim té masave paraprake pér
mbrojtjen nga démtimet té strukturave, t€ pronésive té€ tjera ose personave, nése
kéto struktura mbajtése jané shénuar né vizatime ose té vendosura sipas
udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura
mbrojtése do té priten né lartésinée sipas udhézimeve té Mbikqyrésit té
Punimeve. Strukturat mbajtese ge mbeten né vend do té shtréngohen miré dhe
do té& paguhen sipas vlerave gé do té bihet dakort reciprokisht ndérmjet
Sipérmarrésit dhe Punédhénésit ose sipas ¢mimit né Oferté n.q.s éshté dhéné,
ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

2.16 Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do té keté kujdes té vecanté pér shérbimet ekzistuese qé jané nén
sipérfage té cilat mund té ndeshen gjaté zbatimit t€ punimeve dhe qé& kérkojné
kujdes té vecanté pér mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore
té ujésjellésit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e
strukturave qé jané prané. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér démtimin e
ndonjé prej shérbimeve si dhe duhet t’ i riparojé me shpenzimet e tij, nése kéto
shérbime jané ose jo té paraqitura né projekt. Nése autoritetet pérkatése
pranojné té rregullojné veté ose népérmjet njé Nénsipérmarresi té eméruar nga
ai veté, démet e shkaktuara né kéto shérbime, Sipérmarrési do té rimbursojé té
gjithé koston e nevojshme pér kété riparim, dhe nése ai nuk bén njé gjé té tillg,
kéto kosto mund t’ i zbriten nga ¢do pagesé qé Punédhénési ka pér ti béré ose
do ti béjé Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.

2.17 Heqja e materialeve té tepérta nga gérmimi

I gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet e
aprovuara. Kur éshté e nevojshme té transportohet material mbi rrugét ose
vende té shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété material nga derdhja né

rrugé ose ato vende té shtruara.

2.18 Pérshkrimi i cmimit njési pér gérmimet
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Cmimi njési i zérave té punés pér gérmimet do té pérfshijné, por nuk do té
kufizohen pér gérmime né té€ gjithé gjerésiné dhe thellésiné, me ¢do mjet qé té
jeté i nevojshém, duke pérfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e ujrave
néntoksore, ose nivelin e ujrave sipérfaqsore, pérfshiré pérzierje dheu té cdo
lloji, mbéshtetéset, pérforcimin né té gjitha thell€sité dhe gjeresité, me c¢cdo lloj
mjeti qé té jet€é nevoja, pérfshiré edhe gérmimet me doré, dhe do té€ pérfshijé
largimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagésor né cdo sasi dhe nga ¢do thellési,
me cdo mjet té€ nevojshém, do té pérfshijé nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e
formacioneve, provén dhe pér cdo pune shtesé pér mbrojtjen e formacioneve
pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e peméve té
larguara, rilevimi topografik i kérkuar, vendosja e piketave t€ pérhershme, dhe
té atyre té pérkohéshme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu
pérdorur nga Mbikéqyrési i Punimeve, furnizimi dhe transporti i fuqisé
punétore, mbajtja e vendit té€ punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe
cdo nevojé aksidentale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda periudhés
sé Kontratés dhe pélgimit té€ Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Aty ku materiali i gérmuar é€shté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke
pérfshiré dhe transportin né dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin,
transportin me doré, jané€ pérfshiré né cmimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transportimit té materialit té tepért t€ gérmuar deri né€ vendin e
hedhjes, t& aprovuar nga Mbikqyrési i Punimeve, nuk pérfshihet né c¢cmimin
njési té gérmimit. Kosto e transportimit té materialit té tepért ne vendin e
hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési té transportit té materialeve.

Pérvec transportimit té materialit té tepért té gjitha llojet e transportit pérfshiré
edhe transportin e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj
pérfshihen né ¢cmimin njési té gérmimit.

Nése nuk éshté pohuar ndryshe, té gjitha aktivitetet e tjera té€ pérshkruara mé
sipér do té konsiderohen té pérfshira né ¢mimin njési t€ gérmimit.

2.19 Matjet

Té gjitha z€rat e gérmimeve do té€ maten né€ volum. Matja e volumit t€ gérmimeve
do té bazohet né dimensionet e marra nga vizatimet, né té cilat pércaktohen
pérmasat e gérmimeve.

Cdo gérmim pértej limiteve té pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té€ paguhet,
nése nuk pércaktohet me paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Megjithaté, nése gérmimi éshté mé pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do té
paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas matjeve faktike.
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KAPITULLI 3

PUNIMET E SHTRESAVE
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3.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

3.1.1 QELLIMI

3.1.2 MATERIALET

3.1.3 NDERTIMI

3.1.4 TOLERANCAT NE NDERTIM

3.1.5 KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE
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3.1.1 Qéllimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose c¢akéll mbeturina
gurore. Shtresat me zhavorr (cakéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose
zhavorr (cakéll mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do t€ quhen me tutje
“nénshtresé”.

3.1.2 Materialet

Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime te
tjera.

Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material gé dimensionet maksimale té té cilit i
kalojné 50 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm
(trashésia e shtresés pérfundimtare 150 mm).

Materiali i shtres€s duhet t€ pérputhet me kérkesat e méposhtme kur té
vendoset pérfundimisht né vepér:

Tabela 1
Pérmasa e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallézimit Pérzierje R€ré — Zhavorr | Pérzierje Réré — Zhavorr
(né mm) Pérqgindja sipas Masés Pérqindja sipas Masés

75 100

28 80 - 100 100

20 45 -100 100
5 30 - 85 60 — 100

2 15-65 40 - 90

0.4 5-35 15-50

0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (ose zhavorri) duhet t€ plotesojé kéto kushte:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet t€ kalojé 10

- Nuk duhet té pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisé sé
shtresés, né sasi mbi 5%.

- Nuk duhet t€ pérmbajé mbi 10% grimca té dobéta dhe argjilore

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet t€ jet€ jo mé& shumé se 10.

(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet té jet€ 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN

Né vendet me densitet té matur né gjendje t€ thaté te shtres€s s€ ngjeshur,
vlera minimale duhet t€ jet€ 95% e vler€s sé Proktorit t€ Modifikuar.

3.1.3 Ndertimi
(a) Gjendja

Kjo shtres€ duhet té ndértohet vetém me kusht qé€ shtresa gé shtrihet poshté
saj (subgradé€ ose tabani) té€ aprovohet nga Mbikéqyrésit té€ Punimeve.
Menjéheré para vendosjes s€ materialit, shtresa subgradé (tabani) duhet té
kontrollohet pér démtime ose mangési qé duhen riparuar miré.
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(b) Shpérndarja

Materiali do t€ grumbullohet né sasi t€ mjaftueshme pér t€ siguruar q€ mbas
ngjeshjes, shtresa e ngjeshur do té€ plotésojé té gjitha kérkesat pér trashésiné e
shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet té
formohet kur shtresa té jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t€ béhet me doré.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proces)
do té jeté 150 mm.

(c) Ngjeshja

Materiali i nénshtresé€s (subbase) do t€ hidhet me doré€ deri né€ trashésiné dhe
nivelet e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje té€ pérshtatshme, pér té
fituar densitetin specifik n€ téré shtresén me pé€rmbajtje optimale lagéshtie té
pércaktuar (+ / - 2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té keté sipérfage jo té
njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekte té
tjera.

3.1.4 Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do té€ pérputhet me toleancat e dimensioneve té
dhéna mé poshté:

(a) Nivelet
Sipérfaqgja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.
(b) Gjercsia
Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jet€ me e vogél se gjerésia e specifikuar.
(c) Trashésia
Trashésia mesatare e materialit pér cdo gjatési té rrugés matur para dhe pas
niveleve, ose nga ¢cpimet e testimeve, nuk duhet t€ jeté mé€ e vogél se trashésia e
specifikuar.
(d) Seksioni Térthor

Né cdo seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet té
ndryshojé mé shumé se 20 mm nga ai i dhéné né vizatimet.

3.1.5 KRYERJA E PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me géllim qé té pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve té
pajisjes ngjeshése) provat fushore né gjithé gjerésiné e rrugés sé specifikuar
dhe me gjatési prej SOm do t€ béhen nga Sip€rmarré€si para fillimit t€ punimeve.
(b) Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes s€ prov€s g€ do té€ duhet pér kontrollin e
procesit do t€ jeté sic €shté paragitur né tabelén 2.
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(c)

TABELA 2

PROVA

Shpeshtésia e Provave
Njé prové cdo:

Materiale

Dendésia e fushés dhe

1500 m2

Pérbérja e ujit

Toleranca e Ndértimeve

Niveli I sip€rfages

25 m (3 piké pér prerje térthore)

Trashésia 25 m
Gjerésia 200 m
Prerje térthore 25 m

Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave té€ Materialeve

Kjo do t€ béhet pér té€ béré provén e cilésis€ s€ materialeve pér tu
pé€rputhur me kérkesat e kétij seksioni, ose te riparohet né€ ményré qé
pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara.
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SEKSIONI 4
LLACI I CIMENTOS
4.01 Karakteristikat e Materialeve.

Karakteristikat e materialeve qe do te perdoren ne pergatitjen e llaceve
dhe raportet e perzierjes duhet te jene ne perputhje me specifikimet e
zerave te perfshira ne Preventiv per llojet e ndryshme te perzierjeve, si
edhe ne varesi te urdherave te Supervizorit. Rezistenca ne penetracion e
perzierjeve duhet te jete ne perputhje me UNI 7927-78.

Llaci per muraturat e tulles zakonisht pergatitet me 400 kg per meter
kub rere dhe i situr per te mos lejuar fugatura shume te medha midis
tullave. Llac¢i per muret me gure do te pergatiten duke perdorur 350 kg
cimento per mter kub (m3) rere. Llacet plastike si edhe llaget per
suvatimet e mureve do te pergatiten duke perdorur 400 kg cimento per
m?3 rere.

Proporcionimi i materialeve dhe ¢cimentos do te behet me paisje mekanike
ge jane ne gjendje te bejne matje dhe kontroll ekzakt te cilat Kontraktori
do t’i siguroje dhe mirembaje me shpenzimet e veta.

Do te pergatiten ato sasi perzierjesh ge kerkohen te gatshme. Perzierjet e
mbetura qe nuk jane peer perdorim te menjehershem do te hidhen dhe
nuk do te paguhen.
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SEKSIONI 5
BETONIMI I ZAKONSHEM DHE I ARMUAR
5.01 Te Pergjithshme.

Kontrakttori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij do te beje kontrolle
per te pare stabilitetin e strukturave qe perfshihen ne tender, si edhe do
te pergatise detajet e ndertimit, vizatimet e projektit dhe llogaritjet e
sasive perkatese brenda periudhave kohore te caktuara nga Supervizori.

Per te caktuar/vendosur kapacitetin mbajtes te tokes/dheut, si dhe per
te verifikuar ne vazhdimesi punimet e themeleve. Kontraktori me
shpenzimet dhe nen kujdesin e tij, do te siguroje hapjen e vrimave te
testimit dhe ¢do investigim tjeter te tipit gjeoteknik.

Verifikimet e mesiperme dhe projektimet do te kryhen sipas praktikave
me te mira.

Vizatimet e projektit per cdo strukture Kontraktori duhet t'i dorezoje
Supervizorit ne kohen e duhur per shqyrtim/ekzaminim sa me poshte.

Llogaritjet statike te strukturave dhe vizatimet e projektit (duke perfshire
linjat/vijat e influences te deformimeve elastike) qe si¢c specifikohen me
siper peer t'u bere funksionale duhet te kene miratimin me shkrim te
Supervizorit, i cili do t’i perfshije ato ne llogarite perfundimtare.

Rezultatet e studimeve paraprake/fillestare te perzierjeve te kryera per
cdo tip betoni, klasa e te cilit jepet ne llogarite statike te punimeve te
perfshira ne tender me gellim ge te provohet ge forca/fuqia e betonit te
propozuar nuk eshte me e ulet nga ajo qe kerkohet ne projekt. Ky studim
duhet te behet ne nje laborator te aprovuar/te certifikuar dhe duhet te
permbaje per cdo klase: natyren, burimin dhe cilesine e agregateve,
madhesia perfundimtare e kokrrizave, llojin dhe permbajtjen e cimentos,
raportin uje/cimento, llojin dhe raportin e aditiveve, lloji i impiantit
perzieres, vlera e pritshme e konsistences e matur me konin e Abrahamit,
sistemet e transportit, hedhja dhe pergatitja.

Supervizori do te autorizoje fillimin e hedhjes se betonit vetem pasi te
kete marre nga Kontraktori certefikatat e kualifikimit te studimeve
paraprake sic jepet me siper. Keto certefikata duhet te jene leshuar nga
nje laborator i certifikuar dhe pasi te jene bere kontrollet e duhura, duke
perfshire prova te metejshme laboratorike, si¢ percaktohet ne keto
specifikime.

Ekzaminimi dhe verifikimi nga Supervizori i dizenjove te punimeve dhe
certefikatave te studimeve te kualifikimeve paraprake nuk e cliron
kontraktorin ne asnje menyre nga pergjegjesite ligjore dhe kontraktuale,
d.m.th. pavaresisht nga kontrollet ge do te beje Supervizori gjate
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zhvillimit te punimeve, vete Kontraktori do te jete plotesisht dhe direkt
ligijerisht pergjegjes per punimet. Keshtu Kontraktori do te behet
pergjegjes per inkonvenienca te ¢do lloj natyre, rendesie apo pasoje per
ato ge mund te ndodhin.

Per me teper, Kontraktori do ti paraqgese per ekzaminim Supervizorit
projektet e punimeve te perkohshme (genderzimi, punimet ne harqge,
punimet ne kallep, punimet e fshehta) perpara fillimit te punimeve me
beton.

5.02 Komponentet.
(1). Cimentoja

Cimentoja qe do te perdoret per pergatitjen e betonit duhet te plotesoje
kerkesat e dispozitave ne fuqi te Standarteve Nderkombetare te Punimeve
Civile.

Ne rast kur ¢cimentoja eshte rifuxho, ajo do te transportohet ne menyre qe
te jete e mbrojtur nga lageshtia. Pompimi i cimentos ne sillos do te behet
ne menyre te tille ge te parandalohet perzierje e nje tipi me nje tip tjeter.

Kontraktori do t’a marre cimenton nga ata prodhues qe mund te
sigurojne cilesi te mire, perputhshmeri me llojin e duhur dhe
vazhdimesine ne furnizim. Keshtu, me fillimin e punimeve, Kontraktori
do t'i paragese Supervizorit nje deklarate ku te provohet ge prodhuesit
marrin persiper furnizimin e sasise se parashikuar te c¢imentos,
karakteristikat kimike dhe fizike te se ciles plotesojne kushtet e pranimit.
Kjo deklarate eshte shume e rendesishme per Suprvizorin ge ai te jape
miratimin e tij per furnizimin e c¢cimentos nga podhuesit e perzgjedhur,
por kjo nuk e cliron Kontraktorin nga kontrollet periodike te cilesise se
cimentos, ge ai duhet t’i kryeje vete edhe pa ia kerkuar nje gje te tille
Supervizori. Keto kontrolle do te behen ne nje laborator te ceertifikuar pr
povimin /testimin e materialeve.

Provat do te perseriten ne ato vende ku mund te lindin dyshime ne lidhje
me degradimin e cilesive te ¢cimentos per cfaredo lloj arsyeje.

(2). Agregatet

Agregatet duhet te jene ne perputhje me karakteristikat e specifikuara ne
Seksionin 2 “Cilesia dhe Burimi i Materialeve” te ketyre Specifikimeve,
dhe ne vecanti ato nuk duhet te jene cistoze apo silikomagneziane.

Nuk do te pranohen agregatet qe kane me shume se 15 % te peshes me
thermija te zgjatura 5 here me te medha se trashesia mesatare.

Agregatet e imet dhe te trashe, te perzier ne raportet e pershtatshme
duhet te kene gjithmone nje perberje konstante te games se kokrizave ge
siguron arritjen e kushteve te deshiruara si ne perzierjen e porsa
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pergatitur (perputhshmeri, homogjenitet, porozitet, etj.) ashtu edhe ne
perzierjet e forta (kapaciteti, pershkueshmeria, moduli i elasticitetit,
viskoziteti, durueshmeria etj.).

Kurba granulometrike do te jete e tille ge te arrihet kompaktiteti
maksimal duke perdorur dozen minimale te c¢imentos, dhe
perputhshmeri me kerkesat e tjera.

Vemendje e vecante duhet t'i kushtohet granulometrise se reres me
gellim ge te minimizohet shpelarja e cimentos.

Agregatet do te ndahen ne se paku 3 fraksione. M te miret do te kene ne
permbajtjen e tyre mbi 15 % material te mbetur ne nje site 5 mm.

Fraksioni i nje permase te caktuar nuk duhet te permbaje me shume se
15 % kokriza te fraksioneve me te uleta dhe jo me shume se 10 % te
fraksioneve me te medha.

Madhesia maksimale e agregatit duhet te jete e tille ge agregati te jete ne
gjendje te mbushe c¢do pjese te struktures, duke marre parasysh
perpunueshmerine e perzierjes, hapesirat midis celikut te armimit dhe
mbulimin e tij, karakteristikat gjeometrike te armatures dhe metodat e
hedhjes dhe betonimit.

Sidoqofte, dimensionet do te jene gjithmone me te medha nga ato qe jane
parashikuar qe plotesojne kerkesat e struktures per te cilen nevojitet
betoni. Megjithate, zakonisht nuk duhen kaluar masat e meposhtme:

S cm per punimet aktuale te themeleve.

4 cm per punime te zakkonshme ne struktura.

3 cm per betonarmete.

2 cm per mbulesa apo shtresa te trashesive te kufizuara.

(3). Uji

Uji do te sigurohet nga burime te mire-percaktuara te cilat furnizojne uje
sipas karakteristikave te miratuara nga Supervizori dhe qe nuk kane ne
perberjen e tyre nafte, acid, alkali, dhera dhe substanca bimore et;j.
Supervizori mund te urdheroje berjen e provave te pershtatshme, te
kohes per arrritjen e markes duke e krahasuar me ato te peerdorimit te
ujit te distiluar.

Uji do te shtohet ne sasite me te vogla te mundshme ne lidhje me
fuqgine/forcen e kerkuar dhe shkallen e punimit te betonit, duke marre
parasysh gjithashtu ujin qe eshte ne agregate me qellim ge te merret ne
konsiderate raporti i parashikuar uje/c¢cimento.

(4). Aditivet

Supervizori do te vendose nese mund te perdoren ose jo aditivet e
propozuar nga Kontraktori (forcues dhe vonues), mbi bazen e
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informacionit qe disponohet nga punimet e meparshme apo nga
eksperimentimet. Me kerkesen e Supervizorit, Kontraktori do te siguroje
gjithashtu, nga nje laborator i certifikuar/autorizuar vertetime te provave
ku provohet qe prodhimi eshte ne perputhje me rregulloret ne fuqi.
Cilesia dhe perputhshmeria e karakteristikave te produkteve ge do te
perdoren duhet te jete gjithesesi e garantuar.

5.03 Kontrollet e Markes se Pranueshme te Betonit.

Gjate zbatimit te punimeve te betonit, per te percaktuar rezistencen ne
shtypje, pergatitjen dhe mirembajtjen e kampioneve, formen dhe
dimensionin e tyre dhe kallepet perkates, do te merren parasysh
specifikimet e percaktuara ne Standartet UNI.

Gjate punimeve, Supervizori do te urdheroje te merren tre ekzemplare
secili me nga dy mostra ne menyre qe me njerin nga ekzemplaret te beje
provat e para te cilesise ne laboratorin e kantierit. Vetekuptohet qe
ekzemplarit te dyte do t’i behen prova ne nje laborator zyrtar ne rast se
kjo kerkohet nga Supervizori dhe ekzemplari i trete do te perdoret ne rast
se duhen bere prova te metejshme. Frekuenca e marrjes se ekzemplareve
paraqgitet ne Seksionin 3 te ketyre Specifikimeve.

Te gjitha kostot qe lidhen me provat e mesiperme, si edhe
certefikatat/vertetimet do te paguhen nga Kontraktori.

Ne rast se vlera e Rezistences ne shtypje (Rck) e marre nga kampionet ge
jane vene ne prove ne laboratorin e kantierit eshte me e ulet nga ajo qe
kerkohet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e projektit te aprovuara
nga Supervizori, Supervizori mund te vendose nderprerjen e betonimit te
struktures ne fjale duke pezulluar rezultatet e provave te kryera ne
laboratorin zyrtar.

Ne rast se vlera Rck-se te dale nga ekzemplaret e provuar ne laboratorin
zyrtar del serish me e vogel nga ajo ge tregohet ne llogaritjet statike dhe
ne vizatimet e projektit apo ne rast se nuk eshte marre parasysh kushti i
pranuar i kontrollit do te jete e nevojshme ge Kontraktori me shpenzimet
e veta te kryeje sa me poshte:

a) Nje verifikim teorik dhe/ose ekspeimental te strutures ne fjale peer
betonin ge nuk i perputhet kerkesave, mbi bazen e rezistences se
reduktuar te tij, dhe

b) Nje kontroll te karakteristikave te betonit ge eshte hedhur tashme
perms provave shtesee, permes kampioneve te betonit tashmee te
hedhur ge ka arritur marken, apo me mjete te tjera investigimi.

Keto kontrolle do te jene pjese e nje raporti suplementar ku jepen
evidenca mbi faktin qe pavaresisht nga kufizimet dhe ngarkesa e
menduar per strukturat, Rck-ja e provuar eshte serish ne perputhje me
forcen/rezistencen e percaktuar ne projekt sipas kerkesave te dispozitave
aktuale ligjore (duke perfshire edhe kerkesat per kushtet sizmike).
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Ne rast se raporti aprovohet nga Supervizori, ai vellim betoni do te
llogaritet mbi bazen e vleres se fuqise karakteristike te gjetur dhe do te
paguhet sipas Klases se re.

Ne rast se Rck-ja nuk eshte ne perputhje me rezistencen/forcen e
parashikuar ne projekt, Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesine e
tij, do te shkaterroje dhe rindertoje strukturen apo do te marre ato masa,
te cilat te propozuara nga Kontraktori, per t'u bere operative duhet te
jene zyrtarisht te aprovuara nga Supervizori.

Kontraktorit nuk i takon asnje kompesim apo pagese ne rastet kur Rck-
ja rezulton me e madhe se ajo qe jepet ne llogaritjet statike dhe ne
vizatimet e miratuara nga Supervizori.

Perve¢c kontrolleve ge lidhen me Rck-ne, Supervizori me metodat e
pershkruara ne UNI 6126-72 dhe sipas frekuencave te perdorura ne
Seksionin 3 apo si¢ eshte caktuar nga Supervizori do te marre
ekzemplare te materialeve dhe llojeve te betoneve per te bere kontrolle te
metejshme si p.sh:

. Ato ge lidhen me perputhshmerine e testit te koniit sipas UNI
7163-79.
o Ato ge lidhen me raportin e ¢imentos ne perzierje, qe do te behen

me beton te sapo pergatitur sipas UNI 6393-72 dhe 6394-69.

Duke gene se zakonisht ky percaktim duhet bere brenda 30 minutave
nga perzierja, vemendje e vecante i duhet kushtuar zgjedhjes se vendi te
zbatimit /ekzekutimit.

Per me teper, kontrolle te befasishme do te behen per homogjenitetin,
permbajtjen e ajrit dhe raportin uje/cimento sipas instruksioneve te
Supervizorit.

Persa i perket metodave te provave, me poshte jepen specifikime ge do te
aplikohen.

Testi i konsistences do te behet duke matur me konin e Abrahamit uljen
e betonit si¢c parashtrohet ne UNI 7163-79. Prova do te konsiderohet e
rendesishme per ulje midis 2 deri ne 20 cm.

Prova e homogjenitetit kerkohet ne vecanti ne ato raste kurr betoni
transportohet ne betoniera. Prova do te behet perzgjedhjen e dy
kampioneve betoni, te marrre ne 1/5 dhe 4/5 te shkarkimit nga
betonierja permes nje site 4.76 mm.

Diferenca ne perqgindjen me peshe te materialit te trashe ne dy
ekzemplaret nuk duhet te jete me e madhe se 10 %. Per me teper, ulja e
konit i dy kampioneve perpara perzgjedhjes nuk duhet te jete me shume
se 3 cm.
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Prova e porozitetit kerkohet ne te gjitha ato raste kur perdoret nje agjent
stimulues. Kjo prove do te behet ne perputhje me metoden UNI 6395-72.

Raporti uje/cimento do te kontrollohet duke vendosur sasine e ujit qe
gjendet ne agregate dhe pastja duke e mbledhur kette sasi me sasine e
ujit ne perzierje.

Gjate fazes se ngurtesimit, mund te kerkohet kontrolli i rezistences ne
periudhat e arritjes se mases ne ekzemplare te pergatitur me kete gellim.

Supervizori rezervon te drejten te marre kampione te betonit edhe nga ato
struktura qe jane ndertuar dhe perfunduar apo te beje matje te
armimitapo te rezistences ne shtypje ne punimet e perfunduara
nepermjet nje sklerometri apo paisjeje tjeter.

Prova e rezistences apo matja e fortesise me sklerometer do te behet si
me poshte vijon:

1. Nje zone prej 0.1 m? do te vendoset rreth pikes se kontrollit te
zgjedhur nga Supervizori. Ne ate pike do te behen 10 perkusione
me sklerometer, duke shenuar vlerat e indeksit sa here lexohet.

2. Do te vendoset mesatarja aritmetike e ketyre vlerave.

3. Vlerat ge ndryshojne nga mesatarja me me shume se 15 cm nga
ekstremet e shkalles se sklerometrit nuk do te merren parasysh.

4. Midis vlerave te papranuara, ne rast se nuk jane me te uleta se 6,
do te higet rendi aritmetik i cili permes tabeles se kalibrimit
sklerometrik do te jape rezistencen ne shtypje te betonit.

5. Ne rast se numri i vlerave te papranuara eshte me i ulet se 6,
prova nuk do te konsiderohet e vlefshme dhe do te perseritet ne
nje zone ngjitur.

Zakonisht per cdo tip sklerometri, tabela e kalibrimit qe perdoret do te
jete ajo ge eshte furnizuar nga prodhuesi. Supervizori rezervon te drejten
te beje nje kundrakalibrim te sklerometrit direkt mbi ekzemplaret qe me
pas do te vihen ne prove te shkaterrimit ne shtypje. Per interpretimin e
rezultateve, do te ishte mire te kryheshin disa prova krahasimi mbi
strukturat provat e kontrollit te te cilave kane dhene disa rezultate.

Ne rast dyshimi per rezultatet, do te kryhet nje kontroll direkt rezistences
se shkaterrimit ne shtypje me ane te provave te shkaterrimit te
kampioneve mbi ekzemplaret e marre direkt nga pikat e duhura te
strukturave te ndertuara permes sondave ne brendesi, prerjeve apo
marrjes se bllogeve te medhenj, etj. (Standarti UNI 6132-72).
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5.04 Perzierja e Betonit.

Betoni do te perzihet ne nje impiant te prodhimit te prodhimit te betonit
te dorezuar paraprakisht per ekzaminim te Supervizorit te betonit.
Impiantet e perzierjes se betonit do te jene automatike ose gjysem
automatike, me matjen e peshes se agregateve, ujit, aditiveve te
ndryshem dhe cimentos. Matja e cimentos do te behet gjithmone me
paisje te pavarura per matjen e peshes te precizionit te larte.

Matja efektive e agregateve do te behet me nje precision 3 %, matja e
cimentos do te behet me precision 1 %.

Mjetet matese do te kontrollohen se paku nje here ne dy muaj dhe do te
kalibrohen ne fillim te punes dhe me pas se paku nje here ne vit ¢do vit.

Matja e ujit dhe aditiveve mund te behet edhe ne vellim.

Matja efektive e ujit do te behet me nje precizion 2 % dhe mjetet
perkatese do te kalibrohen se paku nje here ne muaj.

Mjetet per matjen e c¢imentos, ujit dhe aditiveve do te jene te tipit
individual. Mjeti per peshimin e agregateve mund te jete i tipit kumulativ
(peshimi i masave te ndryshme).

Sillot e cimentos duhet te garantojne hermetizimin perfekt ne lidhje me
lageshtine atmosferike.

Perzierjet do te behen me perziersa betoni te nje kapaciteti te tille ge te
permabje te tere ingredientet e peshuar pa mbi-dozim.

Koha dhe shpejtesia e perzierjes duhet te jete e tille qe te prodhoje nje
perzierje qe ploteson kerkesat e homogjenitetit te specifikuara ne
paragrafin 12.03. Per ¢cdo element tjeter te pa specifikuar do te aplikohen
standartet e UNI 7163-79.

Perzierja do te jete uniforme dhe homogjene, si dhe uniformisht kohezive,
d.m.th. e tille ge te transportohet dhe te ngarkohet pa u ndare elementet
e vecante, qe te mos mbeten boshlleqe ne mase ose ne siperfagen e
punimeve pas vibrimit operacional.

Punueshmeria nuk do te sigurohet duke hedhur me shume uje nga ¢’ka
eshte parashikuar ne perberjen e cimentos. Supervizori mund te lejoje
perdorimin e agjenteve te porozitetit, plastifikimit apo fluiditetit qe nuk
kane gene te parashikuar ne studimet paraprake.

Ne keto raste, perdorimi i ketyre agjenteve do te paguhet nga Kontraktori.
Me perjashtim te rasteve kur Supervizori mund te thote ndryshe, i cili ne

kete rast do te parashtroje kushtet dhe masat qe do te merren, do te
nderpritet prrodhimi dhe hedhja e betonit ne rast se temperatura shkon
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nen piken e ngrirjes. Ne kete rast Kontraktorit nuk i takon asnje pagese
ekstra.

5.05 Transportimi i Betonit.

Transportimi i betonit nga impianti qe ben perzierjen deri ne vendin e
perdorimit do te behet me metoda qe parandalojne segregimin e
materialeve perberese dhe ne menyre te tille qe te parandalohet c¢cdo
mundesi e shperberjes se betonit.

Nuk do te lejohet perdorimi i kamionave veteshkarkues. Ne varesi te
kohes dhe distances se transportimit, do te pranihen betoniera, kazane
me fund te hapshem dhe vetem ne raste te vecanta konveniere me rripa.
Perdorimi i pompave do te lejohet me kusht qge Kontraktori me
shpenzimet dhe kujdesin e tij te marre masat e duhura per te mbajtur
vleren e paracaktuar te raportit uje/cimento te betonit ne pompen e
beetonit.

Ne rastet kur betoni transportohet me nje betoniere, homogjeniteti i
perzierjes do te kontrollohet ne kohen e shkarkimit permes testeve te
dhena ne paragrafin 12.03.

Sidoqofte, punueshmeria e perzierjes do te kontrollohet permes provave
te konsistences mee konin e Abrahamit ne dalje te betonit nga imppianti i
perzierjes ose nga dalja e betonieres, dhe ne perfundim te shkarkimit ne
piken e fundit te depozitimit, diferenca midis dy rezultateve nuk duhet te
jete me e madhe se 5 cm dhe megjithate nuk duhet t’i kalojne Standartet
e specifikuar te UNI 7163-79, me peerjashtim kur perdoren aditive te
vecante.

Supervizori ka fugine ge te mos pranoje ato betone gqe nuk perputhen me
kerkesat e parashikuara.

5.06 Hedhja e Betonit.

Hedhja e betonit do te behet me shume kujdes dhe eficience, pas
pergatitjeve te sakta dhe nivelimit te kuotave te themeleeve, kallepevee,
dhe mbushjees se boshllegeve pasi te jene vendosur armimet e celikut.
Ne rastet kur betoni derdhet ne toke, shkemb, etj. duhet te merren masa
ge perpara te pastrohen themelet, te vendosen punimee eventuale kullimi
dhe te shtrohen specifikimet e materialevee izoluese apo lidhese ne
perputhje me kushtet e projektit dhe te tenderit.

Hedhja e betonit duhet te jete ne konformitet te plote me detajet e
ndertimit te projektit dhe me instruksionet e Supervizorit. Duhet te behet
kujdes ge ne asnje rast te mos kete ulje/levizje te kuotave te struktures
dhe te mureve mbajtese.

Hedhja e betonit mund te filloje vetem pasi Supervizori te kete
kontrolluar germimet, kallepet dhe armimet e celikut.
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Data e fillimit dhe perfundimit te hedhjes operacionet e ¢’montimit te
kallepeve do te rregjistrohet ne ditarin e kantierit. Ne rast se hedhja
behet gjate sezonit te dimrit, Kontraktori duhet te rregjistroje peerdite
temperaturat minimale te marra nga nje termometer i vecantei vendosur
ne kantierin e ndertimit per te mos lejuar hedhjen e betonit ne nje
temperature nen O grade celsius, me perjashtim te rasteve kur
Supervizori urdheron ndryshe.

Betoni do te vendoset me shume kujdes ne menyre ge siperfagja e
jashtme te jene te buta, kompakte, homogjene dhe shume te rregullta, pa
asnje njolle ose shenje.

Cdo parregullesi do te riparohet dhe te gjitha pikat qe janee rastesisht
difektoze duhen rregulluar me lla¢ te imet cimentoje menjehere pas
hegjes se kallepeve, kjo persa kohe ge defekte apo parregullesi te tilla
jane brenda kufijve ge per Supervizorin jane te tolerueshme, me kusht gqe
ne te gjitha rastet kostot e ketyre operacioneve te jene plotesisht dhe
totalisht ne ngarkim te Kontraktorit.

Cdo pjese hekuri (tel, gozhde) te cilat ne ankorimin dhe vendosjen e
kallepeve dalin nga hedhjet e perfunduara do te priten te pakten 5 cm
larg siperfaqges se perfunduar dhe kavitetet qe rezultojne do te mbyllen
me saktesi me lla¢ cimento te imet. Keto operacione nuk do te paguhen
ne asnje rast ne vecanti.

Shkarkimi i betonit nga makina e transportit do te behet me shume
kujdes per te parandaluar segregimin dhe betoni do te bjere vertikalisht
ne gender te armatures se derrases dhe do te shtrohet ne shtresa
horizontale te nje trashesie te kufizuar, qe megjithate nuk duhet te kaloje
S50 cm pas vibrimit.

Paisjet e vibrimit, heret dhe metodat do te jene te miratuara me pare nga
Supervizori.

Betoni nuk do te shkarkohet asnjehere ne nje grumbull dhee pastaj te
shperndahet me vibrator.

Midis hedhjeve nuk do te kete asnje shkeputje apo diference dhe puna do
te rifilloje veteem pasi siperfagja e hedhjes se meparshme te jete
pastruar, lare dhe fshire (me furce) si¢c duhet.

Supervizori ka fuqgine, ge ne rastet kur ai e sheh te nevojshme, te vendose
ge hedhja e betonit te behet ne nje operacion ne vazhdimesi duke evituar
keshtu rifillimet dhe Kontraktori nuk ka vend te kerkoje pagesa shtese ne
rast se puna duhet te behet me turne dhe ne dite pushimesh. Kur betoni
eshte derdhur ne prezencen e ujit duhet te merren masat e nevojshme
per te parandaluar ge ¢cimentoja dhe materialet e imeta te shpelahen nga
betoni, duke vene keshtu ne rrezik konsolidimin e tij normal.

Kostoja e ketyre masave do te paguhet nga kontraktori.
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5.07 Pergatitja e Betonit dhe Heqja e Kallepeve dhe Punimeve te
Fshehta.

Pasi te jete vendosur, betoni duhet te pergatitet me gellim ge te evitohet
tharja e shpejte e siperfageve duke perdorur c¢do mase kujdesi te
mundshme, si edhe mjetet me te pershtatshme. Sistemi i armimit i
propozuar nga Kontraktori duhet te jete i miratuar nga Supervizori.

Koha e arritjes se markes do te vendoset sipas kushteve atmosferike dhe
llojit te struktures qe do te pergatitet. Gjate periudhes se pergatitjes
[letony do te mbrohet nga tronditjet, vibracionet apo sforcime te cfaredo
lloji.

Te gjitha siperfaget e betonit ge nuk jane te mbrojtura me kallepe do te
mbahen te lagesht me lagie te vazhdueshme dhe metoda te tjera te
pershtatshme per jo me pak se 7 dite.

Mjetet e heqgjes qe perdoren nuk duhet te lene shenja apo te demtojne
siperfagen e betonit. Per kete gellim do te perdoren produkte me veprim
efikas kimik, me perjashtim te llojeve te ndryshme te lubrifikanteve.

Punimete e fshehta dhe kallepet mund te higen vetem passi te
sigurohemi ge betonet kane arritur marken e percaktuar. Sidoqofte,
Kontraktori duhet te kete miratimin me shkrim te Supervizorit.

Menjehere pas hegjes se kallepeve, siperfaget do te mbahen te lagura per
te parandaluar avullimin e ujit ge ndodhet ne beton, deri sa te kene
kaluar 7 dite qe nga hedhja per cimenton e zakonshme ose 4 dite
cimenton me preze te shpejte.

Supervizori mund te kerkoje qe strukturat e betonit te mbulohen ne
siperfaget e jashtme me shtresa speciale prej guri, tulle apo materiale te
tjera ndertimi. Ne kete rast, veprimet e hedhjes do te kryhen ne te njejten
kohe me veshje ne menyre ge te arrihet adaptimi dhe ngjitja.

5.08 Fugatura Bymimi.

Fugaturat do te formohen ne ngritje ose ne themele ne strukturat qe do
te zbatohen me beton te derdhur per te shmangur te cara te ¢’rregullta
dhe te paparashikuara te strukturave si pasoje e efekteve te
temperatures, tkurrjes apo uljeve eventuale te strukturave.

Keto fuga do te formohen ne intervalet dhe pozicionet e pershtatshme te
perzgjedhura duke marre parasysh gjithashtu edhe karakteristikat e
vecanta te struktures vete (themelet, lidhjen e struturave te vjetra me ato
te reja etj.).

Fugat do te formohen duke vendosur, perpara hedhjes se betonit, ndarje
te vecanta te nje materiali te pershtatshem ge do te lihen ne vend per
siperfage te shkeputura qe do te dalin ne ne siperfage sipas vijave te
vazhdueshme apo te nderprera gjatesore.
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Supervizori do te miratoje gjeresine dhe perputhjen e fugave.

Fugat, si¢c pershkruhen me siper do te zbatohen nen kujdesin dhe me
shpenzimet e Kontraktorit. Keto kosto do te jene futur ne ¢cmimet per ¢do
klase betoni.

Ne rast se projekti parashikon ge fugat te puthiten me nje element te
vecante hidroizolues apo mbulues, ¢cmimi I tij ne Preventiv do te perfshije
se bashku me furnizimin dhe instalimin e ketyre elementeve te vecante,
te gjitha detyrat specifike qe do te nevojiten per pnetorine ge do te
realizoje keto fuga.

Elementet e prodhuar per hidroizolimin apo mbulimin e fugave mund te
jene: elastometra te strukturave etilenike, (styrene butadeine), strukture
parafine (bitile), strukture komplekse (poliretan silikoni,

poliosiproprilen,  poliosschloropropilene), nga te  ashtuquajturit
elastometra te mbrojtur etilenik (neopren) apo nga polivinilkloridi.

Gjithashtu, mund te parashikohet edhe perdorimi I ngjitesave. Ato mund
te jene prej oleorezine, polimere apo elastometer, substanca bituminozo-
silikone apo polysulfide. Ato duhet te jene te tilla ge te mos lejojne
depertimin e wujit, elasticitet sipas deformimeve te parashikuara,
perputhje perfekte me muret ge do te sigurohet nga praimer I
pershtatshem, ge nuk shkrin ne temperaturat me te larta dhe te mos jete
rixhide ne temperaturat me te ulta duke ruajtur karakteristikat e tyre
sicpershkruhen me siper per periudhen me te gjate te mundshme pas
perdorimit.

Nuk do te zbatohet asnje fugature e inklinuar ge formon kende te
theksuara (ne mure, ballna urash etj.).

5.09 Vrimat e Kullimit.

Per strukturat e mbajtjes se dherave duhet te realizohen nje numer te
mjaftueshem vrimash te pozicionuara si¢ duhet per daljen e ujrave
filtrues.

Vrimat do te krijohen nga futja ne masen e betonit perpara hedhjes, te
tubave me seksion rrethor PVC apo materiale te ngjashme.

Per formimin e vrimave, Kontraktorit nuk [ takon asnje pagese per
shuma suplementare, duke gene se ¢mimi perkates i punimeve te
betonit, perfshin te gjitha kostot dhe furnizimet per te rezultuar ne nje
pune te perfunduar.
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SEKSIONI 6
6.01 CELIKU PER BETONET E ARMUARA DHE TE PARANDERURA
1. Te Pergjithshme.

Celiku per armimin e betonit (beton i armuar dhe i paranderur) duhet te
perputhet me tipet dhe karakteristikat e vendosura Vendimi i Ministrise
se Puneve Publike Italiane i dates 14.02.1992 “ Specifikimet Teknike per
Kryerjen e Punimeve ne Beton Normal dhe te Armuar e te Paranderur dhe
per Strukturat e Celikut”.

Tabela 24.1 tregon karakteristikat kryesore qe kerkohen per shufra dhe
tela celiku.

Kampionet e testimit per shufra celiku te thjeshta dhe te kthyera
perfagesohet me nje sasi prej 25 ton maksimumi. Cdo lot prej me pak se
25 ton do te konsiderohet si nje kampion i pavarur.

Kampioni test i aprovuar per celikun e betonit te paranderur
perfagesohet me nje njesi ngarkese prej 30 ton maksimumi, e
transportuar si nje dergese e vetme dhe ge perbehet nga produkte me
elemente nominal homogjene (nga pikepamja e dimensionit, mekanike
dhe formuese).

Prodhuei duhet te shenoje te gjitha materialet e celikut ne menyre qge te
garantoje identifikimin e Fabrikes, klasifikimin e celikut dhe kapacitetin e
tij ne perkulje.

Kampioni dhe testimi i ¢elikut duhet te jete konform standarteve te
meposhtme:

1. Kampionizimi dhe testimi i celikut per armim UNI 564-1960 dhe
6407-1969.

2. Karakteristikat mekanike:

Shufra — EN 10002/1x-1994.
Tela per paranderje - UNI — 5292-1979.

Kavot dhe mekanizmat paratensionimit — UNI - 3171 - 1985.
Rezistenca ne lodhje — UNI — 3964 — 1985.

Prodhuesi do te shogeroje cdo dergese me certefikate kualifikimi dhe
verifikimi te prodhimit te nxjerra nga laboratori zyrtar i vendit te
origjines.

Ne kantier, Supervizori ne marreveshje me Kontraktorin do te marre
kampione per ¢do tip celiku per t'i derguar ne laboratorin zyrtar per
kontrollin e karakteristikave te deklaruara nga prodhuesi.

Fq.33



"ARABEL - STUDIO" Sh.p.k SPECIFIKIMET TEKNIKE

Teste te caktuara mund te behen direkt ne kantier.

Nje raport mbi testimin e kampioneve do te nxirret dhe firmoset nga te
dyja palet per t'iu derguar Punedhenesit me perfundimin e punimeve.

Te gjitha kostot per kampionizimet, transportimin ne laborator dhe testet
do te kryhen nga Kontraktori.

KAPITULLI 7
PARMAKET E CELIKUT DHE PARAPETET METALIKE
Te Pergjithshme.

Parmaket e celikut do te instalohen pergjate pjeseve te pershtatshme te rruges
dhe pergjate shiritit ndares te mesit per rruget me kater korsi ose autostradat
si¢c udhezohet nga Mbikqyresi.

Parapetet metalike do te instalohen ne struktura.

Parmaket dhe parapetet duhet te kene karakteristika te tilla qe t'i gqendrojne
goditjeve te makinave dhe te kene aftesine pothuajse konstante qge te thithin
impaktin pa pesuar thyerje.

Karakteristikat e Parmakeve te Celikut.

Parmaket perbehen nga nje seri mbajtesesh me seksion metalik ne te cilat
montohet me distanciator te pershtatshem nje shirit metalik horizontal.

Karakteristikat gjeometrike dhe teknike te parmakut dhe komponentet e tij
njesi, me perjashtim te rastit kur tregohet ndryshe nga vizatimet ose udhezohet
nga Mbikqyresi jane si vijon.

Shiritat metalike do te ankorohen ne mbeshtetese ne menyre ge pjesa e siperme
e tyre te mos jete me pak se 70 cm nga siperfagja e perfunduar e rruges dhe
profili i jashtem i tyre te dale te pakten 15 cm nga shenja anesore e rruges.

Shiritat do te kene: Minimumi 3 mm trashesi, profil te valezuar me dy perkulje,
minimumi 300 mm lartesi efektive, minimumi 475 mm gjatesi, modulin e
seksionit jo me te vogel se 25 cm3.

Shiritat do te instalohen me nje mbivendosje prej te pakten 32 cm.
Mbeshteteset e parmakeve do te jene prej seksionesh metalike, me profil C me
permasa jo me te vogla se 80x120x80 mm, duke patur nje trashesi minimale
prej S mm.

Mbeshteteset do te zhyten ne dhe me nje kapacitet normal mbajtes deri ne nje
thellesi prej te pakten 0.95 m per parmaket e mesit dhe 1.1 m per parmaket
anesore dhe do te vendosen ne intervale ge nuk kalojne 3 m ose sic¢ tregohet ne
vizatimet.
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Ne strukturat e betonit ose te shkembit, mbajteset do te futen deri ne nje
thellesi 0.4 m ose si¢c udhezohet nga Mbikqyresi dhe me pas do te mbyllen me
lla¢-¢cimento.

Mbikgyresi mund te urdheroje nje thellesi me te madhe ose masa te tjera per te
siguruar nje ankorim te pershtatshem te mbajteseve ne dhe me konsistence te
ulet. Ai gjithashtu mund te ndryshoje distancen ndermjet mbajteseve.

Ne raste te vecanta, me kerkesen e Kontraktorit dhe miratimin e Mbikqyresit,
mbajteset mund te ankorohen ne dhe me ane te nje bazamenti betonni te Klases
250 dhe te nje madhesie te peercaktuar nga Mbikqyresi.

Lidhjet e shiritave, aksi i te cilave do te koinc¢idoje me pozicionin e mbajteses, do
te perftohen duke mbivendosur dy shirita per te pakten 32 cm ne drejtim te
trafikut.

Bashkimi i shiritave njeri me tjetrin dhe i tyre me mbajtesen, me perdorimin e
distanciatoreve metalike, do te siguroje, sa me shume qge te jete e mundur
vazhdueshmerine e funksionit tra te sistemit, dhe sistemet lidhese (percina dhe
pllaka ngjitese) do te pengojne rreshqitjen e shiritave si rezultat i zgjerimit te
vrimave.

Distanciatoret do te kene: 30 cm lartesi, minimumi 15 cm thellesi, minimumi
2.5 mm trashesi, vetem ne rast se mund te adoptohen distanciatore “ Te Tipit
Europian”.

Te gjitha komponentet metalike te parmakeve duhet te jene me celik te
galvanizuar me te nxehte me nje cilesi te pakten Fe 360, me nje sasi zinku jo me
pak se 300 g/m? per cdo fage dhe ne perputhje me UNI Standart 5744 /66.

Sisteme e bashkimit te shiritave ne mbeshtetese do te lejojne vazhdimin e tyre si
gjate instalimit edhe gjate uljeve te dheut, duke lejuar nje levizje vertikale = 2
cm dhe nje levizje horizontale + 1 cm.

Shiritat dhe sistemet e bashkimit te mbajteseve do te jene te tilla qe parmaket te
mund te instalohen pergjate kthesave me rreze minimale 50 m pa patur nevoje
te perdoret nje pjese me forme speciale.

Cdo pjese do te perfundohet me pjeset e profiluara dhe te harkuara ne menyre
te pershtatshme, me material te ngjashem sic perdoret per te gjitha shiritat.

Parmaket gqe do te vendosen nee shiritin e mesem te zones se gjelberuar do te
perbehen nga dy rrjeshta parmakesh te tipit te pershkruar ketu, me mbajteset e
tyre te pozicionuar ne vije te drejte me te njejtin seksion terthor.

Parmaket e rrjeshtit te mesit do te kene karakteristika te ngjashme si ato te
parmakeve anesore. Sidoqofet kujdes duhet treguar per pjeset perfundimtare te
mbylljes dhe per bashkimin e dy shiritave, te cilat do te kene nje forme te lakuar
per t'u miratuar nga Mbikqyresi.

Ne lidhje me kete duhet patur parasysh qe Mbikqgyresi mund te kerkoje nje
menyre tjeter pa ndryshim ne tabelen e ¢cmimeve.
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Karakteristikat minimale te permendura me siper dhe sistemet e instalimit jane
te njejta per strukturat te cilat nuk lidhin ne menyre te domosdoshme makina
brenda karrexhates (trupi i rruges dhe trasete pa pengesa gjatesore
permanente).

Per parmaket e urave dhe te viadukteve per shiritin ndares te mesit dhe/ose ne
prani te pengesave te perhershme anesore, kthesave te rrezikshme, skarpatave
te thepisura, ujit ose rrugeve te tjera lidhese apo hekurudhave, do te adoptohen
zgjidhje te ndryshme dhe me te pershtatshme ne menyre qe te rritin densitetin e
mbeshteteseve dhe perdorimin e mbeshteteseve me te forta.

Elemementet reflektues prej jo me pak se 50 cm? do te instalohen ne to prej jo
me shume se tre shirita distance gendrore.

Karakteristikat e Parapeteve Metalike.

Parapetet metalike qe do te vendosen ne struktura perbehen nga nje seri
mbeshtetesesh vertikale me seksion metalik, nje shirit horizontal i mesem, i
lidhur me mbeshteteset me distanciator dhe nje mbajtese duarsh metalike ne
forme tubi e vendosur jo me pak se 1 m nga niveli i siperfages se rruges se
perfunduar.

Parapetet do te ndertohen me celik te perpunuar dhe te nxehte, me Fe 360 ose
430 N/mm? rezistence ne terheqje dhe per cdo lloj tjeter tipi celiku ose metali
reference i duhet bere standarteve UNI ose standarteve te tjera te miratuara.
Mbeshteteset e parapetit duhet te jene me seksion celiku te profiluar ne nje
pjese, per pjesen e ulet ge do te mbaje shiritin karakteristikat e rezistences do te
jene te njejta me ato te kerkuara afer mbeshteteset e parmakeve.

Distanca ndermjet mbeshteteseve do te jete sic tregohet ne zerin e tabeles
perkatese.

Sidoqofte, Mbikqgyresi rezervon te drejten te paragese per cdo strukture nje
vizatim ge tregon skemen e montimit te parapetit qe do te vezhgohet nga
Kontraktori.

Mbeshteteset normalisht duhet te futen ne thellesine e nevojshme ne vrimat e
ankorimit special te pergatitura ose qe do te pergatiten nga Kontraktori, mbi
strukturat dhe do te mbyllen me llag¢ sipas kerkesave te Mbikqgyresit.

Vrimat do te realizohen sipas udhezimeve te Mbikqyresit sikurse dhe rivendosja
ne gjendjen fillestare e zonave te prishura.

Shiriti do te jete i te njejtit tip si ai i perdorur per parmaket dhe do te instalohet
ne te njejten lartesi si ai i paramakeve nga niveli i siperfages se perfunduar te
rruges edhe ne qofte se distanca ndermjet mbeshteteseve eshte me e vogel.

Tubi i celikut dhe mbajtesja e duarve me diameter te jashtem jo me pak se 45
mm dhe me trashesi minimale 2.4 mm do te ankorohet ne te njejtat mbajtese
sikurse dhe shiritat horizontale.

Te gjitha pjeset metalike te parapetit do te jene prrej celiku me te pakten Fe 360
te galvanizuar me te nxehte me metoden e banjos. Sasite minimale te zinkut do
te jene 300 g/m? per ¢cdo fage. Kontrolli per sasite e zinkut do te realizohet ne
perputhje me procedurat e ASTM No. A 90/53 dhe Standartet UNI 5744 /66.
Paisjet refraktuese prej jo me pak se 50 cm? do te instalohen ne jo me shume se
mesatarisht cdo tre mbeshtetese.
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